c. 30

est anima in inueritatem. Melior in  
 suo genere optima ex sui ordinatio.  
**E**t autem hec ordinatio omnimo  
 ha conuersio voluntatis in deo; a  
 ex se tota voluntaria deuotaq; sub  
 iectio. Ideo autem dicit **Soritus**  
 sum animam bonam. non q; a ca  
 fu ad tomitatem deuenerit; quia  
 primam gratiam nullus potest p  
 mereri. nam cum omne meritum  
 sit ex gratia **S**i prima gratia cade  
 ret sub merito primam gratiam p  
 cederet gratia. **E**t ideo deus sponte  
 dat homini primam gratiam hoi  
 nq; se ad gratiam disponenti. dis  
 positione naturali a non pretenci  
 obicem gratie per malum vsum lib  
 eri arbitrij. **L**icet autem ante pri  
 mani gratiam requiratur disposi  
 tio conueniens. **I**ta tamen non  
 meretur gratia; merito condigni  
 sed a grui tui. **E**t ideo dicit soritus  
 sum animam bonam **Colof.** prio  
 Gratias agentes deo patru; q; nos  
 dignes fecit in partem sortis san  
 dorium. **H**olent enim que sorte da  
 tur diuinitus dari. **S**icut dicit **Au**  
 gustinus decimo. super **Beneficiis**  
 ad litteram capitulovicesimo secu  
 do vbi istam litteram sic expoit.  
**Q**uer eram ingemiosus. **S**equitur  
 in littera. **E**t cum esse; magis bon  
 ac. vbi **S**alomon loquens pro te  
 pore sue inuentutis dicit se fuisse  
 gratiosum pro tempore sue inuen  
 tutis non solum in naturalibus:  
 sed etiam in moralibus. **V**nde dicit  
 sic. **E**t cum esse; magis bonus sup  
 ple q; ingemiosus & cum magis  
 preemineret in me bonitas moral  
 q; bonitas naturalis ingenij. **V**eni  
 proficiendo continue tunc tempo

ris ad corpus incoquinatum id  
 est attigi ad tantam perfectionem  
 virtutum moralium q; corpus me  
 um seruari incoquinatum a pas  
 sionibus vtorum. **E**t hec dicunt  
 pro statu suo. **P**rimo quando in  
 sua inuentute legitur deo placuisse.  
**S**econdi. **S**e. **T**ercio dilexit dñm  
**S**alomon ambulans in preceptis  
 David patris sui. **C**onsequenter po  
 nit in littera **S**alomon modis pe  
 tendi istam puellaz. videlicet sapi  
 entiam sibi dari in uxorem. **E**t hoc  
 a deo quia **Jacobi primo.** **S**i quis  
 vestrum indiget sapientia postu  
 let eam a domino deo qui dat om  
 nia hominibus a non improoperat.  
**E**t dicit sic. **E**t ut sciu quoniam ali  
 ter non possem esse continens nisi  
 deus det. tangit specialiter bonum  
 continentie quia a ipsa est recta via  
 ad sapientiam **Jacobi tertio.** **S**a  
 pientia que de sursum est primus  
 quidem pudica est. **E**t hoc ipsum  
 eam summa sapia vix sciē cuius est do  
 minū hoc. **A**dij ad dñm a depeca su  
 p ipa optine da a dixi ex totis pre  
 cordijs meis & ex profundo cordis  
 mei nū ex sumitate labiorum. **In ps.**  
**D**e profundis clamaui ad te dñe  
 Precordia sum. **P**apiā fuit loca vi  
 cania cordi eo q; ibi sit principium  
 motū & cogitationis. a deca plura  
 lit eaētq; vocabulo singulari p̄fisi.  
 de summo bono li. i. **Q**uid p̄dest stre  
 pitus labiorum vbi cor ē mutū. **S**i  
 aut ei wō sine modulatione ē q; i wō  
 porcorū sic est oracio sine deuocō  
 est quasi mugitus boum. **E**t i codex  
 Oracio inquit cordis non labio  
 rum heq; enim verba deprecantis  
 deus mitedit; sed oratis cor aspicit

Melius est cuī silētio dñe i corde  
sine sonowacis: q̄ solo v̄lo sine  
intuitu mētis **Lob.** 3. Veri adora-  
tores adorabunt patrem in sp̄itu  
a veritate. Notandum q̄ multi ap-  
petunt segniter castitatem a non ex-  
totis precordijs. Sicut de seipso  
misericorditer confitetur Aug. 8. cō-  
fes. c. 4. Ego inquit adolescens mi-  
ser in exordio ipsius adolescentie  
petieram a te castitatem a dixi da  
michi castitatem a continenciam  
s noli mod. timebā. n. ne cito ex-  
audires a sanares a morbo concu-  
pisēcie quā malebā expleri poti⁹  
q̄ extingui. **Puer** inquit erā igem-  
osus. Nota q̄ tria bonū ingeniū  
constituant. tria bonum ingeniū  
ostendunt a tria bonū ingeniū  
corumpunt. Prima tria sunt me-  
moria. intelligētia. a voluntas vñ  
Aug. 10. de. f. c. 26. In hīs tribus  
inspici solent etiam ingenia puu-  
loꝝ cuiusmodi preferant īdolem  
Quanto quippe tenacius a facilis  
puer meminit. q̄nto q̄ acutius in-  
telligit a studet ardenter tanto ē  
a laudabdia īgenij dicit Aug.  
Vnde illa īgēma q̄ studio se ap-  
plicare nō possunt licet acuta sīt  
fortassis a sp̄a laudabdia tñ nō  
sunt sī eum. Est enim studium si-  
nit dicit hugo didas libro. 3. ami-  
mi assidua a velimēns applicacō  
ad aliquid agendum a cum sum-  
ma voluntate occupacio per quez  
vero modum studere debet bonū  
īgenium docet prudenter Macro-  
bins libro p̄mo saturnalis i prin-  
cipio. Et vult dicere q̄ sicut apes  
colligunt de diuersis florib⁹ cibū  
suum a m̄ mel proprio labore con-

seruant ita studens circa illud in  
quo studet aliquam operatione;  
habete debet vel abbreviare vel a-  
litter ordinare quia alias non tra-  
sibit in īgenium; sed in memoria  
dicit ergo primo sic Qd in corpore  
nostro v̄dem⁹ fine vlla opacōne  
nostra facere naturam alimenta-  
que accepimus q̄diu in sua qua-  
litate perseverent a solida inatae  
malo stomacho oneri sunt ac cuī  
demum in vires a sanguinem tñ  
seunt. Idem in hīs quibus alim-  
tur īgēmia p̄stems ut quetūc  
haudim⁹ non paciamur ite grea  
esse ne aliena sīt: sī in quādam  
digestōe coquētur. Alioquin in  
memoriam ire possunt non in īge-  
niū. Idem dicit Seneca ad lucil-  
tum epistola. 18. de verbo ad ver-  
bum fere. Sed quāta diligētia  
habent homines ad exercitandū  
corpora sua. isti ad luctam. isti ad  
pugnā. illi ad cursum. alij ad sal-  
tum. alij ad ludum. alij ad bellū  
a q̄ pauci curat suum exercere in  
genium in ad discendis bonis mo-  
ribus retinenter plangit Seneca  
epistola. 81. Cogito inquit q̄  
multi corpora exerceant īgēma  
q̄ pauci quantus ad spectaculū  
lusoris fiat cōcūsus quanta sit ē-  
ta bonas artes sollicitudo q̄ imbe-  
tilli animo sīt quos laceratos hu-  
meros m̄tamur. Hec ergo tria bo-  
num īgeniū constituunt memo-  
ria intelligētia a voluntas studij  
Secundo tria sunt que bonum ī-  
genium ostendunt. Illud enim ī-  
genium est bonum quod nouit e-  
ligere veritatem. Abicere vanitatē  
a parūpendere loquacitatem de-

primo loquacis Aristotles oratio  
topicorum. Bonum inquit ingenio  
um secundum veritatem est bene posse  
eligere verum a fugere falsum. Et si  
hoc sic verum in speculatiis mul-  
to magis est verum in moribus  
Vnde illa sunt bona ingenia que mun-  
dum falsum a fallaciis plenum fu-  
gunt a precelegunt viae crux. In  
ps. viam veritatis elegi. hoc est signum  
boni ingenij. Primum videlicet  
eligere veritatem. Secundum signum  
boni ingenij est abicere vani-  
tatem. Non enim omne ingenium  
subtile est bonum. sed solidum in  
genium quia nichil magis est in  
fructuofum quam subtilitas quando  
sola est. Vnde Petrus Ravanensis  
in sermone. Odibilis nichil est  
subtilitate. Vnde sola est subtilitas.  
Quid enim prodest in illo expon-  
dere dies suos que nec domi nec mi-  
licie: nec in foro: nec in claustris: nec  
in curia: nec in ecclesia: nec alicui  
profundit. nisi dumtaxat in scolis.  
Seneca scribens ad Lucilius. Quid  
est inquit acutius arista et in quo  
est utilis. Tale est inquit ingenium  
quam sola subtilitate lasciuens nul-  
la in se residet gravitate. Hec Pe-  
trus Ravanensis. Nota dictum Symonis de mephisi. Cantuariensis.  
Archiepiscopi. Ista inquit va-  
lent in urbe non in ore loquens.  
de subtilitate questionum ut ido-  
nes qui christiani sumus quos demo-  
nes infestant ut advicia attrahant  
quibus mores continue committant  
ut auferant operibus virtuos studere  
detemus curiosis omissis. Iux-  
ta illud quod monet Seneca ep.  
decimasexta. Demens omnibus

videbit. si cum sara in humi-  
tum murorum senes et feminine con-  
gererent cum iuuentus infra por-  
tas armatas signum corruptiois  
expectaret cum hostilia in portis  
telavibrarent. et ipsum solum sub-  
fissionibus et amiculis tremere  
sederem oculos et huic questiu-  
culus proponerem. Quod non per-  
didisti habes cornua non perdi-  
disti ergo cornua habes. Numquid  
tibi demes videar si istis impendo  
operam et nunc obficio. Quid a  
graze. Mors me sequitur vita fugit  
aduersus tecum doce me aliquid effi-  
ce ut ego mortem non timeam. et  
vita me effugiat. Tercius signum  
boni ingenij. est parvipendere lo-  
quacitatem et copiam excessuam  
verborum. Vnde Augustinus in su-  
ma prosperi. capitulo. centesimo  
sexagesimo sexto. Bonorum inge-  
niorum data est intoles in verbis  
differentium verum amare non v-  
ba. Quid enim prodest clavis au-  
rea: si aperire quod volumus non po-  
test. Aut quid obest lignea: si h-  
potest quando nichil querimus ni-  
si aperire quod clausum est. Sic er-  
go tria sunt que bonum ingenij  
ostendunt. Tercio tria sunt que  
ingenium bonum corrumptunt. Ni-  
ma leuitas. peruersa voluntas et  
lascivawoluptas. Leuitas enim a  
nimis et dissolutio spectaculorum et  
ludorum secularium corrumptunt  
ingenium sicut dicit beatus Augu-  
stinus sexto confessionuz. capitu-  
lo. a. Secundo corripit bonum gen-  
ium pueras voluntas. Vnde dicit Au-  
gustinus de moribus ecclie ad Ma-  
nich. li. 2. ca. 3. Scio quosdam esse q-